
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 7002/12/1- οα’ 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 7002/12/1-κστ’/ 
από 22-07-2019 απόφασης του Υπουργού Προ-
στασίας του Πολίτη «Προσόντα, δικαιολογητικά 
και διαδικασία πρόσληψης Ειδικών Φρουρών» 
(Β’ 3010).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 6 του άρθρου 9 του ν. 2734/1999 «Εκδιδό-

μενα με αμοιβή πρόσωπα και άλλες διατάξεις» (Α’ 161), 
β. του άρθρου 13 του ν. 3686/2008 «Ρύθμιση θεμάτων 

προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας» (Α’ 158),
γ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-

ρωτή Υπουργού» (Α’ 2).
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι 
δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του 
Προϋπολογισμού Εξόδων του Υπουργείου Προστασί-
ας του Πολίτη, διότι ρυθμίζονται θέματα διοικητικού 
χαρακτήρα, όπως προκύπτει από την υπό στοιχεία 
8000/1/2024/67- α/22.07.2024 εισήγηση του Προϊστα-
μένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και 
Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποίηση διατάξεων της υπό στοιχεία 7002/12/
1-κστ’ από 22-07-2019 απόφασης του Υπουργού Προ-
στασίας του Πολίτη «Προσόντα, δικαιολογητικά και δια-
δικασία πρόσληψης Ειδικών Φρουρών» (Β’ 3010).

1. Η παρ. 2 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 7002/12/
1-κστ’ από 22-07-2019 απόφασης του Υπουργού Προ-
στασίας του Πολίτη «Προσόντα, δικαιολογητικά και 
διαδικασία πρόσληψης Ειδικών Φρουρών» (Β’ 3010), 
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«2. Πρόσθετα προσόντα και προϋποθέσεις αποτελούν:
α. Η καλή γνώση αγγλικής, γαλλικής, γερμανικής ή ιτα-

λικής, γλώσσας επιπέδου τουλάχιστον (Β2).

β. Η εκπλήρωση των στρατιωτικών υποχρεώσεων 
μέχρι την απόλυσή τους, κατά προτίμηση ως έφεδροι 
αξιωματικοί ή σε ειδικές δυνάμεις των Ενόπλων Δυνάμε-
ων ή στην Προεδρική Φρουρά, χωρίς να έχει αφαιρεθεί 
η αντίστοιχη ειδικότητα ή η ολοκλήρωση της αρχικώς 
αναληφθείσας υποχρεωτικής θητείας ως εθελοντές πε-
νταετούς υποχρέωσης ή ως επαγγελματίες οπλίτες στις 
Ένοπλες Δυνάμεις.

γ. Ο υποψήφιος να είναι τέκνο προσωπικού της Ελλη-
νικής Αστυνομίας, που έχει δολοφονηθεί ή τραυματισθεί 
θανάσιμα κατά την εκτέλεση υπηρεσίας και ένεκα αυτής.

δ. Ο υποψήφιος να είναι γονέας ή τέκνο πολύτεκνης ή 
τρίτεκνης οικογένειας.

ε. Η κατοχή πτυχίου δημόσιας Σχολής Ανώτερης Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης (εφεξής Σ.Α.Ε.Κ. ήτοι πρώην 
Ι.Ε.Κ.) ειδικότητας «Στέλεχος Ασφαλείας Προσώπων και 
Υποδομών» ή «Στέλεχος Υπηρεσιών Ασφαλείας».

στ. Η κατοχή άδειας οδήγησης μοτοποδηλάτου ή μο-
τοσικλέτας ή αυτοκινήτου.

ζ. Η κατοχή οποιουδήποτε πτυχίου ή διπλώματος 
οποιουδήποτε Τμήματος Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
(Ε.Α.Π.) ή Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Τ.Ε.Ι.), 
ανεξαρτήτως ειδικότητας ή ισότιμου τίτλου σχολών της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής».

2. Μετά την περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 3 της ίδιας ως 
άνω απόφασης, προστίθενται περ. δ’ και ε’ ως ακολούθως:

«δ. Φωτοαντίγραφο Βεβαίωσης Αριθμού Μητρώου 
Κοινωνικής Ασφάλισης (Α.Μ.Κ.Α.)

ε. Φωτοαντίγραφο πιστοποιητικού οικογενειακής 
κατάστασης του οικείου δήμου ή κοινότητας στα δη-
μοτολόγια των οποίων είναι γραμμένοι/ες ή πρόσφατη 
βεβαίωση (όχι πέραν των δύο μηνών) οικογενειακής κα-
τάστασης που χορηγείται από τα ΚΕΠ μέσω του Ολοκλη-
ρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Εθνικού Δημοτο-
λογίου πρόσφατης έκδοσης ή αντίστοιχο πιστοποιητικό 
αρμόδιας αλλοδαπής αρχής, εφόσον ο/η υποψήφιος/α 
είναι γονέας έστω και ενός ανήλικου τέκνου, προς από-
δειξη του αριθμού των ανήλικων τέκνων του».

3. Η παρ. 2 του άρθρου 3 της ίδιας ως άνω απόφασης, 
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«2. Επιπλέον, οι υποψήφιοι που κατέχουν τα πρόσθετα 
προσόντα της παραγράφου 2 του άρθρου 1, υποβάλ-
λουν κατά περίπτωση:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4305

43915

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.23 20:40:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43916 Τεύχος B’ 4305/23.07.2024

α. Φωτοαντίγραφο Πτυχίου δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ ειδικό-
τητας «Στέλεχος Ασφαλείας Προσώπων και Υποδομών» 
ή «Στέλεχος Υπηρεσιών Ασφαλείας.

β. Πιστοποιητικό Στρατολογικής Κατάστασης, για τους 
υποψήφιους που εκπλήρωσαν τις στρατιωτικές τους 
υποχρεώσεις μέχρι και την απόλυσή τους ως έφεδροι 
αξιωματικοί ή σε ειδικές δυνάμεις ή στην Προεδρική 
Φρουρά ή ολοκλήρωσαν την αρχικώς αναληφθείσα 
υποχρεωτική θητεία ως εθελοντές πενταετούς υποχρέ-
ωσης (Ε.Π.Υ.) ή ως επαγγελματίες οπλίτες στις Ένοπλες 
Δυνάμεις.

γ. Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 ότι είναι τέκνα 
προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας, που δολοφο-
νήθηκε ή τραυματίσθηκε θανάσιμα κατά την εκτέλεση 
υπηρεσίας και ένεκα αυτής.

δ. Φωτοαντίγραφο τίτλου αγγλικής, γαλλικής, γερμα-
νικής ή ιταλικής, γλώσσας επιπέδου τουλάχιστον καλής 
γνώσης (Β2), σύμφωνα με τους πίνακες τίτλων γλωσσο-
μάθειας του ΑΣΕΠ όπως ισχύουν κάθε φορά.

ε. Φωτοαντίγραφο της κατεχόμενης άδειας οδήγησης 
(μοτοποδηλάτου, μοτοσικλέτας ή αυτοκινήτου).

στ. Πιστοποιητικό της Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πο-
λυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ), όπως ορίζει η διάταξη του 
άρθρου 6 του ν. 3454/2006, σε συνδυασμό με το άρθρο 
67 παρ. 9 του ν. 4316/2014 (Α’ 270).

ζ. Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του οικεί-
ου δήμου ή κοινότητας στα δημοτολόγια των οποίων 
είναι εγγεγραμμένοι ή βεβαίωση οικογενειακής κατάστα-
σης που χορηγείται από τα ΚΕΠ ή αντίστοιχο πιστοποιητι-
κό αρμόδιας αλλοδαπής Αρχής, με ημερομηνία έκδοσης 
όχι προγενέστερη των δύο μηνών από την ημερομηνία 
έναρξης της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων.

η. Φωτοαντίγραφο οποιουδήποτε πτυχίου ή διπλώμα-
τος οποιουδήποτε Τμήματος Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
(Ε.Α.Π.) ή Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Τ.Ε.Ι.), 
ανεξαρτήτως ειδικότητας ή ισότιμου τίτλου σχολών της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής που να αναγράφεται η ημε-
ρομηνία και το έτος κτήσης του τίτλου. Στην περίπτωση 
κατά την οποία εκκρεμεί η ορκωμοσία των νέων πτυχι-
ούχων, αρκεί βεβαίωση κτήσης πτυχίου από το Πανε-
πιστήμιο, στην οποία να αναφέρεται η ημερομηνία και 
το έτος κτήσης. Για τους πτυχιούχους ιδρυμάτων του 
εξωτερικού, απαιτείται επιπλέον: (i) Πράξη αναγνώρι-
σης από το Διαπανεπιστημιακό Κέντρο Αναγνώρισης 
Τίτλων Σπουδών Αλλοδαπής (εφεξής ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α) ή (ii) 
από το Ινστιτούτο Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Ι.Τ.Ε.) για 
την ισοτιμία και αντιστοιχία του τίτλου ή (iii) πιστοποι-
ητικό αναγνώρισης από το Διεπιστημονικό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) περί ισοτιμίας και αντιστοιχίας».

4. Οι περ. α’, β’, γ’ και δ’ της παρ. 1 του άρθρου 5 της 
ιδίας ως άνω απόφασης, αντικαθίστανται ως ακολούθως:

«1. Η πρόσληψη των Ειδικών Φρουρών γίνεται με βάση 
τα κατωτέρω αντικειμενικά κριτήρια: α. Το γενικό βαθ-
μό Απολυτηρίου Λυκείου ή Πτυχίου Τ.Ε.Ε. (Β’ κύκλου) ή 
ΕΠΑ.Λ. Στην κατηγορία Β’ (20%) ως βάση υπολογισμού 
λαμβάνεται υπόψη η βαθμολογία του πτυχίου ΤΕΕ (Β’ κύ-
κλου) ή του πτυχίου ΕΠΑ.Λ.

β. Το επίπεδο γνώσης ξένης γλώσσας.
γ. Την κατοχή τίτλου σπουδών δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. ει-

δικότητας «Στέλεχος Ασφαλείας Προσώπων και Υπο-
δομών» ή «Στέλεχος Υπηρεσιών Ασφαλείας». Τίτλοι 
σπουδών ιδιωτικής Σ.Α.Ε.Κ. έστω και αν χαρακτηρίζονται 
ισότιμοι δεν λαμβάνονται υπόψη.

δ. Την εκπλήρωση των στρατιωτικών τους υποχρεώ-
σεων μέχρι την απόλυσή τους ως έφεδροι αξιωματικοί 
ή σε ειδικές δυνάμεις ή στην Προεδρική Φρουρά ή την 
ολοκλήρωση της αρχικώς αναληφθείσας υποχρεωτικής 
θητείας ως Ε.Π.Υ. ή ως ΕΠ.ΟΠ. στις Ένοπλες Δυνάμεις, 
εφόσον δεν τους έχει αφαιρεθεί η αντίστοιχη ειδικότητα.»

5. Μετά την περ. ζ’ της παρ. 1 του άρθρου 5 της ιδίας 
ως άνω απόφασης, προστίθεται περ. η’ ως ακολούθως:

«η. Την κατοχή οποιουδήποτε πτυχίου ή διπλώμα-
τος οποιουδήποτε Τμήματος Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
(Ε.Α.Π.) ή Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Τ.Ε.Ι.), 
ανεξαρτήτως ειδικότητας ή ισότιμου τίτλου σχολών της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής».

6. Η περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 5 της ίδιας ως άνω 
απόφασης, αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«β. Οι ως άνω πίνακες σειράς επιτυχίας των υποψηφίων 
συντάσσονται με βάση το άθροισμα της βαθμολογίας 
που προκύπτει από το γενικό βαθμό Απολυτηρίου Λυ-
κείου ή Πτυχίου Τ.Ε.Ε. (Β’ κύκλου) ή Πτυχίου ΕΠΑ.Λ, στον 
οποίο προστίθενται:

i. Μία (1) μονάδα, στον υποψήφιο που έχει υπηρετήσει 
και ολοκληρώσει την αρχικώς αναληφθείσα υποχρεωτι-
κή θητεία ως επαγγελματίας οπλίτης (ΕΠ.ΟΠ.) στις Ένο-
πλες Δυνάμεις, μία (1) μονάδα στον υποψήφιο που έχει 
υπηρετήσει και ολοκληρώσει την αρχικώς αναληφθείσα 
υποχρεωτική θητεία ως εθελοντής πενταετούς υποχρέ-
ωσης (Ε.Π.Υ.) στις Ένοπλες Δυνάμεις, τρεις (3) μονάδες 
στον υποψήφιο που εκπλήρωσε τις στρατιωτικές του 
υποχρεώσεις μέχρι και την απόλυσή του στην Προεδρική 
Φρουρά, τρεις (3) μονάδες στον υποψήφιο που εκπλή-
ρωσε τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις μέχρι και την 
απόλυσή του ως έφεδρος αξιωματικός, τρεις (3) μονά-
δες στον υποψήφιο που εκπλήρωσε τις στρατιωτικές 
του υποχρεώσεις μέχρι και την απόλυσή του σε ειδικές 
δυνάμεις. Αν υποψήφιος/α έχει υπηρετήσει τουλάχιστον 
εννέα (9) μήνες ως ΕΠ.ΟΠ. σε Ειδικές Δυνάμεις λαμβάνει 
και την προβλεπόμενη μοριοδότηση ως υπηρετήσας/
σασα σε Ειδικές Δυνάμεις.

Σε περίπτωση που στο πρόσωπο του υποψήφιου συ-
ντρέχουν περισσότερες της μίας από τις ανωτέρω ειδι-
κότητες/ιδιότητες, μοριοδοτείται αθροιστικά γι’ αυτές.

ii. Τρεις (3) μονάδες στον/ην έχοντα/ουσα άριστη γνώ-
ση (Γ2/C2), δύο (2) μονάδες στον/ην έχοντα/ουσα πολύ 
καλή γνώση (Γ1/C1) και μία (1) μονάδα στον/ην έχοντα/
ουσα καλή γνώση (Β2) της αγγλικής ή γαλλικής ή γερ-
μανικής ή ιταλικής γλώσσας, όπως η γνώση αυτή απο-
δεικνύεται σύμφωνα με τους πίνακες τίτλων γλωσσομά-
θειας του ΑΣΕΠ όπως ισχύουν κάθε φορά. Αν υποψήφιος 
κατέχει τους 2 ή και τους 3 ανωτέρω τίτλους επιπέδου 
γνώσης της μίας και αυτής ξένης γλώσσας, μοριοδοτείται 
μόνο για τον τίτλο με τον μεγαλύτερο αριθμό μορίων για 
την γλώσσα αυτή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43917Τεύχος B’ 4305/23.07.2024

iii. Μία (1) μονάδα στον/ην υποψήφιο/α που έχει του-
λάχιστον καλή γνώση (Β2) δεύτερης ξένης γλώσσας, εκ 
των αναφερομένων στην προηγούμενη περίπτωση. Αν 
υποψήφιος/α έχει γνώση δεύτερης ξένης γλώσσας σε 
ανώτερο επίπεδο (Γ2/C2, Γ1/C1) ή/και τουλάχιστον καλή 
γνώση (Β2) τρίτης ή τέταρτης κ.ο.κ ξένης γλώσσας δεν 
προστίθενται περαιτέρω μονάδες στη βαθμολογία του/ης

iv. Δύο (2) μονάδες στον/ην υποψήφιο/α που κατέχει 
τίτλο σπουδών Δημοσίου Ι.Ε.Κ. Ειδικότητας «Στέλεχος 
Ασφαλείας Προσώπων και Υποδομών» ή «Στέλεχος 
Υπηρεσιών Ασφαλείας» ή κατέχει βεβαίωση του Οργα-
νισμού Επαγγελματικής Εκπαιδεύσεως και Καταρτίσε-
ως (Ο.Ε.Ε.Κ.) ή του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης 
Προσόντων (Ε.Ο.Π.Π.) ή του Εθνικού Οργανισμού Πιστο-
ποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατο-
λισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) που επέχει τη θέση του εν λόγω 
τίτλου σπουδών δημόσιου Ι.Ε.Κ. και ειδικότητας «Στέλε-
χος Ασφαλείας Προσώπων και Υποδομών» ή «Στέλεχος 
Υπηρεσιών Ασφαλείας.

v. Μία (1) μονάδα στον/ην υποψήφιο/α που κατέχει 
άδεια ικανότητας οδήγησης μοτοποδηλάτου (ΑΜ) ή 
άδεια οδήγησης μοτοσικλέτας (Α’ ή Α1 ή Α2) ή άδεια 
ικανότητας οδήγησης αυτοκινήτου Β’ κατηγορίας (Β’ ή 
Β1) ή άδεια ικανότητας οδήγησης αυτοκινήτου κατη-
γορίας ΒΕ ή C1 ή C1Ε ή C ή CΕ ή D1 ή D1Ε ή D ή DΕ. Αν 
υποψήφιος κατέχει 2 ή περισσότερες από τις ανωτέρω 
άδειες ικανότητας οδήγησης μοριοδοτείται μόνο για την 
μία άδεια ικανότητας οδήγησης.

vi. Δέκα (10) μονάδες στον/ην υποψήφιο/α που είναι 
τέκνο προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας, που δο-
λοφονήθηκε ή τραυματίσθηκε θανάσιμα κατά την εκτέ-
λεση υπηρεσίας και ένεκα αυτής.

vii. Έξι (6) μονάδες στον/ην υποψήφιο/α που είναι 
γονέας πολύτεκνης οικογένειας, τέσσερις (4) μονάδες 
στον/ην υποψήφιο/α που είναι γονέας τριών τέκνων, 
τρεις (3) μονάδες στον/ην υποψήφιο/α που είναι τέκνο 
πολύτεκνης οικογένειας και δύο (2) μονάδες στον/ην 
υποψήφιο/α που είναι τέκνο τρίτεκνης οικογένειας.

Αν στο πρόσωπο του/ης υποψήφιου/ας συντρέχουν 
περισσότερες της μίας από τις ανωτέρω ιδιότητες, μο-
ριοδοτείται μόνο για την ιδιότητα με τον μεγαλύτερο 
αριθμό μορίων.

viii. Δέκα (10) μονάδες στον/ην υποψήφιο/α που κα-
τέχει, ανεξαρτήτως βαθμού αποφοίτησης, οποιοδήποτε 
πτυχίο ή δίπλωμα οποιουδήποτε Τμήματος Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ελληνικού Ανοικτού 

Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) ή Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Τ.Ε.Ι.), ανεξαρτήτως ειδικότητας ή ισότιμο 
τίτλο σχολών της ημεδαπής ή της αλλοδαπής. Δεν μο-
ριοδοτείται η κατοχή δύο ή περισσοτέρων πτυχίων ή 
διπλωμάτων».

7. Η παρ. 3 του άρθρου 5 της ιδίας ως άνω απόφασης, 
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«3. Η συνολική βαθμολογία κάθε υποψηφίου/ας πολ-
λαπλασιάζεται επί το συντελεστή εκατό (100). Η βαθ-
μολογία εξάγεται μέχρι χιλιοστού της μονάδας. Σε πε-
ρίπτωση ισοβαθμίας προηγείται ο υποψήφιος που έχει 
το μεγαλύτερο βαθμό απολυτηρίου Λυκείου ή πτυχίου 
Τ.Ε.Ε. (Β’ κύκλου) ή Πτυχίου ΕΠΑ.Λ. και σε περίπτωση 
νέας ισοβαθμίας προηγείται ο έγγαμος ή ο τελών εν δι-
αστάσει ή χηρεία ή ο άγαμος που έχει τα περισσότερα 
ανήλικα τέκνα (τουλάχιστον ένα) και μεταξύ αυτών που 
έχουν ίδιο αριθμό ανήλικων τέκνων, ο μεγαλύτερος στην 
ηλικία με βάση την ημερομηνία γέννησης. Αν προκύψει 
νέα ισοβαθμία, προηγείται ο υποψήφιος που λαμβάνει 
περισσότερα μόρια, ανά περίπτωση (αφού αθροιστούν 
σύμφωνα με την προαναφερόμενη διαδικασία τα μο-
ριοδοτούμενα προσόντα/κριτήρια που περιλαμβάνει 
έκαστη περίπτωση), για τις περιπτώσεις β’ έως και ε’ της 
παραγράφου 1 κατά τη σειρά αναγραφής τους, ενώ σε 
περίπτωση νέας ισοβαθμίας ο μεγαλύτερος στην ηλικία 
με βάση την ημερομηνία γέννησης. Αν και πάλι προκύ-
ψει ισοβαθμία υποψηφίων, η σειρά αυτών καθορίζεται 
με κλήρωση που διενεργείται από την ίδια ως άνω Επι-
τροπή, με μέριμνα της οποίας ειδοποιούνται να παρα-
στούν οι ενδιαφερόμενοι υποψήφιοι αυτοπροσώπως 
ή με αντιπρόσωπό τους που ορίζεται με υπεύθυνη δή-
λωση του ν. 1599/1986. Η κλήρωση πραγματοποιείται 
ανεξαρτήτως της παρουσίας των ενδιαφερομένων ή των 
αντιπροσώπων τους. Για το αποτέλεσμα της κλήρωσης 
συντάσσεται σχετικό πρακτικό.»

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από την δημοσίευ-
σή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Ιουλίου 2024

Ο Υπουργός 

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43918 Τεύχος B’ 4305/23.07.2024

*02043052307240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


